
HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentaţiei tehnice faza studiu de fezabilitate şi  

a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii  
“REGENERAREA URBANĂ A TROTUARULUI NORDIC  

AL STRĂZII DRUMUL TABEREI – TRONSON 1, Sector 6, BUCUREŞTI” 

 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Nota de fundamentare a 
Administraţiei Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6 nr. 2863/18.02.2022 şi Raportul de 
specialitate al Direcţiei Generale Investiții Publice nr. 1093/18.02.2022, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6;  

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1, 
nr. 5 și nr. 6; 

 Ţinând cont de prevederile: 
- Art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;  
- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor                        
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice,                        
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. k), art. 196 alin. (1) lit. a) şi art. 197 din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnică faza studiu de fezabilitate şi indicatorii                        
tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii “REGENERAREA URBANĂ A TROTUARULUI 
NORDIC AL STRĂZII DRUMUL TABEREI – TRONSON 1, Sector 6, BUCUREŞTI”, conform 
Anexelor nr. 1 şi nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. (1) Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la Art. 1 se va face doar în măsura în 
care va fi eligibil pentru finanțare din fonduri externe nerambursabile. 
 (2) Primăria Sectorului 6,  prin direcțiile responsabile de proiect, va întocmi și depune 
documentațiile necesare accesării de fonduri nerambursabile provenind din Planul Național de Redresare 
și Reziliență (PNRR) sau din fonduri ale programelor operaționale pentru perioada 2021-2027 pentru 
componentele eligibile din cadrul proiectului. 
 (3) Primarul Sectorului 6, Direcția Fonduri Externe şi Administraţia Domeniului Public şi 
Dezvoltare Urbană Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 (4) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                  pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 
          Lucian Dubălaru                                                                             din O.U.G. nr. 57/2019 
                                                                                                        Secretarul  General al Sectorului 6, 
 
                                                                                                                        Demirel Spiridon 
 
 
Nr.: 27 
Data: 24.02.2022 
_______________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 
Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; 

facebook.com/PrimariaSectorului6                                                  
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 

 



                                                                                   

 

                                                                                                         ANEXA NR. 2  
                                                                                   la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 27/24.02.2022    
 

 
Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

“REGENERAREA URBANĂ A TROTUARULUI NORDIC 
AL STRĂZII DRUMUL TABEREI – TRONSON 1, Sector 6, BUCUREŞTI” 

a. Indicatori maximali, respectiv valoarea totala a obiectivului de investiţii, exprimata in 
lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care construcţii-montaj (C+M), in conformitate               

cu devizul general 
 

INDICATORI TEHNICO ECONOMICI 

I Valori art.1 din HCL       

 VALOAREA TOTALA (cu TVA) Lei 9.295.098,59  

 VALOAREA TOTALA (fara TVA) Lei 7.822.708,01  

 C+ M cu TVA Lei 7.927.985,21  

 C+ M fara TVA Lei 6.662.172,45  

II VALOAREA TOTALA A INVESTITIEI (INV) inclusiv TVA    

 VALOAREA TOTALA (cu TVA) Lei 9.295.098,59  

 C+ M cu TVA Lei 7.927.985,21  

 - dotări Lei 146.655,60  

 - echipamente Lei 85.799,00  

  - alte cheltuieli Lei 1.134.658,78  

III ESALONAREA INVESTITIEI (INV/C+M) fara TVA    

 
Anul 2022 preimplementare 

INV (Lei) 266.950,00  

 C+M (Lei)    

 
Anul 2022 

INV (Lei) 7.555.758,01  

 C+M (Lei) 6.662.172,45  

1 Devizul pe obiect nr. 1: Arhitectura Lei cu TVA 796.437,29  

2 Devizul pe obiect nr. 2: Trotuare si carosabil Lei cu TVA 3.207.717,96  

3 Devizul pe obiect nr. 3: Instalatii electrice Lei cu TVA 1.962.161,63  

4 Devizul pe obiect nr. 4: Instalatii irigatii Lei cu TVA 340.402,08  

6 Devizul pe obiect nr. 5: Spatii verzi Lei cu TVA 1.707.628,85  

IV DURATA DE REALIZARE A INVESTITIEI       

   23 luni  

UTILAJE SI DOTARI 

Nr. Crt. Denumirea U/M Cantitatea 

1 Obiect 3 Arhitectura 
 c)  Dotari   
 BANCA SIMPLA CU SPATAR                                       BUCATA    38,00 
 RASTELURI PENTRU BICICLETE                                   BUCATA    27,00 

 PERGOLA DE LEMN TRATAT                                       BUCATA    2,00 

3 Obiect 4 Instalatii electrice 
 a)  Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj 
 TABLOU  DE CURENTI SLABI CU CARCASA METALICA                 BUCATA    1,00 
 PUNCTE DE APRINDERE NOI CU CEAS ASTRO                        BUCATA    2,00 
 FIRIDE DE DISTRIBUTIE E2+4ECHIPAT CU SIGURANTE SIST, TIP E   BUCATA    2,00 

 
TABLOU ELECTRIC ALIMENTARE BANDA LED ECHIPSURSA 
230/12V 500W BUCATA    

5,00 



b. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta - elemente fizice/capacitaţi 

fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investiţii - si, după caz, calitativi, in 

conformitate cu standardele, normativele si reglementările tehnice in vigoare; 

Lucrări propuse pentru modernizare - indicatori tehnici  

Suprafața totală de intervenției este de: 18.569,3 mp, din care: 6.806,7  mp circulații pietonale, 
9.198,2 mp spații verzi și 2.564,4 mp circulații carosabile și parcaje 

1 Arhitectura mobilier urban buc  67 

2 Trotuare mp 7142 

3 Pavaj tactil mp 23,04 

4 Carosabil mp 526,5 

5 Aduceri la cota buc  45 

5 Guri de scurgere noi buc  8 

7 Instalatii electrice stalpi ilum noi buc  61 

8 Instalatii electrice banda LED m 220 

9 

Sisteme de iluminat incastrate si 
proiectoare buc 20 

10 Instalatii irigatii ml tevi+banda picurare 7445 

11 Spatii verzi - iarba mp 8100 

12 Arbori buc 168 

13 Arbusti buc 1045 

14 Plante perene buc 650 

c. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliţi in funcţie 
de specificul si ţinta fiecărui obiectiv de investiţii; 
Indicator financiar raport cost-eficacitate in perioada de referința 25 ani 89,03 lei/beneficiar amenajari 
Indicator socio-economic 11.500 beneficiari direcți/an 

Proiecte care deservesc localităţi cu o populaţie cât mai mare : 100% 

Proiecte care deservesc direct cat mai mulţi locuitori din cadrul localităţii: 100% 
Principiul conectivităţii in asigurarea legăturii cu principalele cai rutiere si alte cai de 
transport: 100% 
Acces direct în zone cu potenţial economic 100% 
Acces direct la investiţii sociale si de interes public 100% 
Accesibilizarea directă a altor investiţii finanţate din fonduri europene : 100% 

d. Durata estimata de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimata in luni. 
d. DURATA DE REALIZARE A INVESTIŢIEI 23 luni  

e. DURATA DE RECUPERARE A INVESTIŢIEI: Nu e cazul  
f. LOCURI DE MUNCA NOU CREATE Nu e cazul  
Durata activităților majore ale proiectului este: 

Activitatea de selectare executant si proiectant se va derula pe parcursul a – 3 - 5 luni 

Activitate de realizate PT+DE – 3 luni 

Activitatea de execuție a lucrărilor de modernizare a se va efectua pe parcursul a 10 luni calendaristice  

Activitatea de achiziție utilaje si dotări – 1 - 2 luni 

Recepția lucrărilor – 1 luna 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

Lucian Dubălaru 


